ATA DA DÉCIMA OITAVA ASSEMBLEIA DO DEEB – 20/12/2018

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
DIRETORIA DO CAMPUS I

DEPARTAMENTO DE ELETRÔNICA E BIOMÉDICA

Aos vinte dias do mês de dezembro do ano de 2018, no auditório do prédio 19, Campus II do 1
CEFET-MG, reuniram-se os servidores do Departamento de Eletrônica e Biomédica (DEEB), 2
com a seguinte pauta: 1) Aprovação da pauta; 2) Aprovação da ata da reunião anterior; 3
3) Apresentação dos Encargos Acadêmicos para 2019; 4) Tema livre. Estiveram 4
presentes os servidores Ari Divino Soares, Airton José Porto, Alexandre Rodrigues Farias, 5
André Cunha da Silva, Antônio Nogueira Starling, Anthony Chiaratti, Arnaldo de Matos 6
Gomes, Daniela Legnani de Souza Wilken, Danielle Mendonça Okamoto, David Mattos de 7
Andrade Ávila, Denny Daniel Collina, Edmar Ferreira Cota, Enderson Neves Cruz, 8
Fernando Venâncio do Amaral, Francisco Ermelindo Magalhães, Gustavo Alcântara Elias, 9
Ivonilde de Oliveira Lelles, Leonardo Vasconcelos Alves, Márcio Melquíades Silva, Marcus 10
Tadeu Pinheiro Silva, Paulo Henrique dos Santos, Ronan Drummond de Figueiredo Rossi, 11
Tálita Saemi Payossim Sono, Waldir Eduardo Rapallho Jr. Os técnicos administrativos não 12
foram convocados pelo fato da pauta se referir, em tese, apenas da aprovação dos encargos 13
acadêmicos. Os demais ausentes não se justificaram formalmente. A reunião convocada 14
para início às 14:00h, foi aberta às 14:03h. O presidente, professor Ari, abriu a reunião, 15
colocando em votação a pauta, que foi aprovada por unanimidade. Desta forma iniciou a 16
mesma, com o item primeiro, relativo à aprovação da ata da reunião anterior. O único 17
destaque foi apresentado pelo professor David Mattos, dizendo que havia uma inversão dos 18
nomes dos representantes do DEEB na Congregação de Unidade do Campus II, sendo o 19
correto: titular: Professor David Mattos de Andrade Ávila e suplente, professor Marcus 20
Tadeu Pinheiro Silva. Dessa forma foi colocada em votação e aprovada com apenas uma 21
abstenção, do professor Rubens Marcos, que estava licenciado à época da reunião anterior. 22
Passando para o item seguinte, referente à proposta dos encargos acadêmicos para 2019, o 23
presidente, professor Ari, passou o comando, durante a apresentação desse item, à 24
Comissão de Avaliação do DEEB, encabeçada pelo professor Rubens. A comissão 25
apresentou os encargos sugeridos pelos professores, de forma individual, e, durante tal 26
processo, ocorreram destaques, que apresentamos de forma resumida: a) O professor 27
Airton José Porto, que na distribuição das aulas, ficou com 16 aulas, exigiu que lhe fossem 28
repassadas 18 aulas, como forma de complementar seus encargos; b) Modificação nas 29
pontuações dos encargos, de forma a contemplar os adjuntos das coordenações de 30
laboratório e de estágios, para 180 pontos por semestre. Nas votações, em separado, ficou: 31
para estágio, 22 votos a favor e 3 abstenções e para o laboratório, 23 a favor e 2 abstenções. 32
Em face de decisões ocorridas em reuniões anteriores, foi sugerido, nesse ínterim, que se 33
fizesse uma tabela interna com as pontuações atualizadas e também que fossem 34
apresentadas à diretoria geral um novo conjunto de sugestões para atualização das 35
pontuações dos encargos acadêmicos; c) Foi sugerido pelo professor Rubens que cada três 36
revisões de trabalhos, de forma acumulada, valesse 10 pontos. Tal propôs foi aprovada com 37
unanimidade; d) Sobre as propostas que não alcançaram os 1440 pontos ficou determinado 38
que os professores as complementariam; e) Sobre o único professor que não apresentou 39
suas proposta, professor William Pinheiro, ficou decidido que se tentasse junto a diretoria a 40
abertura de espaço para que o mesmo o fizesse. Com isto, a Comissão de Avaliação colocou 41
em votação as propostas apresentadas que foram aprovadas por unanimidade. Esgotada a 42
pauta, o presidente, professor Ari, encerrou a reunião às 16:10h. Nada mais tendo a 43
declarar, eu, professor Ari Divino Soares, lavrei esta ata, que será enviada a todos 44
professores para revisão e correções e posteriormente submetida à aprovação em 45

assembleia do Departamento de Eletrônica e Biomédica. Belo Horizonte, 20 de dezembro de 46
2018. 47
 48

Presentes 49
Ari Divino Soares ______________________________________________________ 50

Airton José Porto ______________________________________________________ 51

Alexandre Rodrigues Farias ______________________________________________ 52

André Cunha da Silva ___________________________________________________ 53

Antônio Nogueira Starling ________________________________________________ 54

Anthony Chiaratti _______________________________________________________ 55

Arnaldo de Matos Gomes ________________________________________________ 56

Daniela Legnani de Souza Wilken _________________________________________ 57

Danielle Mendonça Okamoto _____________________________________________ 58

David Mattos de Andrade Ávila ____________________________________________ 59

Denny Daniel Collina ____________________________________________________ 60

Edmar Ferreira Cota ____________________________________________________ 61

Enderson Neves Cruz ___________________________________________________ 62

Fernando Venâncio do Amaral ____________________________________________ 63

Francisco Ermelindo Magalhães ___________________________________________ 64

Gustavo Alcântara Elias __________________________________________________ 65

Ivonilde de Oliveira Lelles _________________________________________________ 66

Leonardo Vasconcelos Alves ______________________________________________ 67

Márcio Melquíades Silva __________________________________________________ 68

Marcus Tadeu Pinheiro ___________________________________________________ 69

Paulo Henrique dos Santos ________________________________________________ 70

Ronan Drummond de Figueiredo Rossi _______________________________________ 71

Tálita Saemi Payossim Sono _______________________________________________ 72

Waldir Eduardo Rapallho Jr ________________________________________________ 73